GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

20 QOQo004d DOaaSd oo O0OoCAdag

1'--
ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA Seputa pi. ¢ | 07T 7007

=——.======'==J.:=.=====:E==='====II

- 1 OFT. 2007 .
apprl™ | NELLA SEDE DELL& REGIONE LAZIO , IN VIA CRISTOFORO
COLOMEQ, 212 - ROMA, ST F* RIUNITA LA GIUWTA REGIONALE, COSI' COSTITLITA;

STOHACE Francesco P:egidente GARGAND Gialio Astessore
SIMEONT Giorgie ¥ics Prosidente TANNARILLL  Amtonelio =
ARACRI Francesco Asseszore RCOBU.OTTA Danarg "
AUGELLD Andrea “ SAPOMARD  Francesco “
CIAFAMELLETTI Lipigi * SARACENT Wincenzo Mara s
DIGMIST Armmandn “ YERZASCHI  Marco "
FORLASAND Anmg Tercsg -

ASSISTE IL SEGRETARIO Dott. Adoifo Papi
et verr s OMISSIS

ASSENTL Zﬂ«hi J,wa.‘: -

DELIBERAZIONEN® ~ /ﬂ ?) /l é -

.,

A1 ineadon i1

Conferimerto

1 FEEA- T | PR s, I L
I'eg:l'eﬂﬂ!]'e.—:tdrp‘pfﬁ'fﬂf_iﬂ LA e LT LY du v gt v e  dd xvn




OGGETTO: Conferimente dell’incarico di Direttore del Dipariimento “ SOCIALE *
ai sensi dell’art.162 del “ Regolamento di Organizzazione degli Uffici ¢ dei Servizi |
della Giunta Regionale “ al Dr.CIRIGNoTTA SALVATOR @ , dirigente estemno
all’amuministrazione regionale. Approvazione dello schema-tipo di -::cntrattﬂ‘

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA, la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente:” Disciplina del
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla
dirigenza ed al personale regionale™ ed in particolare gli articoli 11e17;

VISTA la deliberazione G.R.n.1232 del 6 settembre 2002, concemente il ©
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale © ed
in particolare Particoli 17 concernente i’ organizzazione dsile strutture delia Ginnta e
P’art. 18 che istituisce i quattre dipartimenti cosl denominati:
1. Dipartimento “ Istituzlonale *;

2. Dipartimento “ Territorio *;
3. Dipartimento * Economico e Occupazionale *;
4. Dipartimento “ Sociale *;

VISTO PParticolo 162 del * Regolamento di Organizzazione degli Uffic &
Servizi della Giunta Regionale “ — per il prosieguo Regolamento - che discipliva il
conferimento degli incarichi dirigenziali;

PRESO ATTO che nel BURL del 10.8.2002, parte prima e seconda, & stata
pubblicata la deliberazione G.R. n.1163 del 2.8.2002 con cui, in attuazione del
secondo comma dell’articolo 162 del Regolamento, & stato divulgato 1'avviso
informativo di ricerca d professionalitd per I"affidamento degli incarichi di direttore
di dipartimento e di direttore di direzione regionale a suggem esterni

all’amministrazione regionale;

VISTA la deliberazione G.R. n.142 del 30.1.2002, cosi come modificata con
deliberazione G. R. n.818 del 21.6.2002, concernente la nomina di tre esperti
particolarmente qualificatl incaricati di valutare, in ordine alla rispondenza dei
requisiti richiesti, le documentate istanze degli aspiranti all’incarico di direttore di
dipartimento; ;

PRESO ATTO che la commissione, esaminate le domande pervenute entro i
termini prefissati per concomerc all’affidamento de!l’incarico di Direttore del
Dipartimento * SOCIALE “ ha relazionato al Presidente ¢ alla Giunta Regionale

sull’attivita svolia;

ESAMINATA Ia relazione della commissione, valutati i curricula prodotti da
ciascun aspirante all’incarico, la Giunta Regionale ha ritenuto che il Dot

CIRIGND TTA SALVA<oRe — -




présenta le caratieristiche ottimali per- assolverc™ all’incarico di Direttore del -

Dipartimento * SOCIALE “ in quanto in possesso:
* Titolo di studio - -
» Esperienza professionale - -
¢ Formszione manageriale '
che corrispondono alle caratteristiche preventivamente indicate nella scheda innanz;
indicata; ' '

VISTA la deliberazione G.R. nLAIAC del 04 ld alﬂa e, con cui viene
definito, ai sensi dell’articolo 178 del Regolamento, il trattamento sconomico del
Direttore di Dipartimento ¢ del Direttore di Direzione Regionale;

VISTO lo schema di contratto di affidamento dell’1incarico e gli obiettivi indicati
nell’allegato “A™ che formano parte Integrante del presente provvedimento;

. PRESO ATTO che la spesa derivante dalla stipula del succitato contratto
sul cap. 811405 degli esercizi finanziari competenti: A

ali’unanimita
DELIBERA

1. Di conferire, per 1 motivi detti in premessa che qui si intendono richiamati, s
Dot CLEIGNOTTA . SALYATORE . nato a‘s’::t’!‘a?.&t&(%ﬁ)il,?é.[.dlﬂ 48SH. . Iincarico
di Direttore del Dipartimento “ SOCIALE «.

2. L’incarico In oggetto, avente caratterc altamente fiduciario, decorre dalla data di
- stipula del relativo contratto ¢ termina, ai senst del comma 8 dell’art.162 del
Regolamento, con la data di scadenza della legislatura in corso, salvo quanto
previsto dal successivo comma 12 dello stesso articolo 162, Aj sensi del puntc39
delle disposizioni generali dell'allegato H, la durata dell’incarico aggiunta all’etd
anagrafica o contributiva del dirigente interessato, non. potra comungue eccedere il
limite massimo previste dalle vigenti disposizioni di legge in materia di
quiescenza. ' ' ' :

3 La risoluzione, tecesso e revoca dall’incarico sono disciplinate dall’articolo 165
del Regolamento.

----------------------------------

dare dimostrazione di non trovarsi in una delle situazioni ostative di
incompatibilitd previste dal comma 41, lettera G dell’allegato H del Regolamento.

4 1l Dot CIRIGNOPTA SALVATIRE prima della stipula del contratto dovra

5 Di approvare, in conformitd della deliberazione della (lunta Regionale n.111
dell’8.2.2002, con la quale sono stati determinati gli cbiettivi relativi all’anno

[\ P




" 2002 per le Direzioni regionali, gli obiettivi per il Direttore del Dipartimento * -

9

SOCIALE cosi come indicat] neli’allegato “A” che forma parte integrante del
presente atto. Il Dott. CiRIGNoTYA SALVATORE neile svolgimento
deil"incarico dovry impegnarsi a petseguire il raggimgimento de suddetti
obiettivi ¢ di quelli futuri che saranno attribuiti, anpo per anno, dalla Giunta
Regionale in relazione alle risorse finanziarie, strumentali e del contingente di
risorse umane previste per il dipartimento di cui trattasj.

Per tutto quanto non precisato si fa riferimento alle disposizioni di cui alla LR.
n.6/2002 ¢ al Regolamenio approvato con deliberaziﬂne_G,R.n.IESZ del 6,9.2002,
ai contratti di lavoro vigenti per i Dirigenti regionali e aj comtratt] integrativi
aziendali e alle aitre disposizionj in vigore nella Regione Iazio.

Di approvare lo schema di contratto d diritto privato » tempo- determinato per i}
conferimento deli’incarico i Direttore dj Dipartimento che forma parte integrante

del presente provvedimento.

Di prendere atto che la spesa derivante dalla stipula -de! contratto gravera sul
cap.S11405 degli esercizi finanziari dj competenza.

1l presente provvedimento & immediatamente cseguibile.

10 Di trasmettere il presente atto al responsabile del ruolo, ai fini dell’aggiomamento

dei dati, alla struttura competente per la pubblicazione syl Bollettino UfTiciale
della Regione Lazio e alla direzione regionale competente in materia di personale
pet la predisposizione de! reiative contratto mdividuale da sottoporre alla

I
IL PRESIDENTE: Fio Franceseo ST CGRACE
IL SEGRETARINY: F.to Dok, Adolfo Papi




4

ALiliii ..

Allegato DEL Y aeismarssavetah
{'ZDNTRATTD DI DIRITTO PRIVATO A .TEMP{] DETERMINATO PER IL CONFERIMENT

DELL’INCARICO Di DIRETTORF Di DIPARTIMENTO « *

PREMESSC CHE:

La Giunta regionale del Lazio, con provvedimento motivaton. ... del ............... ha
conferitc al Dott. ... ... , Dirigente esterno all'amminisirazicne
regionate, l'incarico di Direttore di Dipartimento " ai sensi delfart. 162

del * Regolamento di organizzazione degli uffici & dei servizi della Giunta “ di cui in

deliberazione G.R. n.1232 del 6.9.2002::

e Il Dott. ..................... ha formalmenie acceftatc la nomina con nota
acquisita in atti in data ... . prol. n. ..............ed ha prodotto formale
dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative alfa nomina di direttore
di dipartimento previste dalfallegato H del Regolamento;

TUTTO CIO' PREMESSO

« tra 'On. Francesco STORACE, nato a Cassino ( FR } il 25.1.1959, domiciliato per la
carica in Roma, Via Cristoforo Colombo n. 212, il quale interviene & agisce in
rappresentanza della Regione Lazio — C.F. 80143490581 — nella sua qualitd di

Presidente della Giunta regionale;

= Dot ... ... ... nato a PPN | USSR

residente a ... ... ... M8

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 - Costituzione del rapporto

1. La Regione Lazio conferisce a tempo determinato, con decorrenza dalla data i stipula
del presente contratto di diritto privato, I'incarico di Direttore del Dipartimento *
“, al Dott. e iciieiiiiiiiiiiiiin e .. ..., che accetta.

V_/



o ~ ART. 2- Durata dellincarico

1. Lincarico decorre dalla data di stipula del presente contratto e, stante il

| carattere altamente fiduciario delio stesso, ai sensi del comma 8
dellart. 162 del Regolamento di Organizzazione’ degli Uffici e dei Servizi
delta Giunta, cessa alla data di scadenza della legislatura in corso, salvo
quanto previsto dal successivo comma 12 delio stesso articolo 1682, Ai
sensi def punto 39 delle disposizioni generali dell'aflegato H la durata
delfincarico aggiunta alleta anagrafica o contributiva de! dirigente
interessato non potra comunque eccedere il limite massimo prewsto dalle
vigenti disposizioni di legge in materia di guiescenza.

ART. 3 — Obiettivo

.U Dot .. sl impegna a svolgere a tempo pieno e con
Impegno esclusivo a favore delia Regione Lazio, le funzioni ad esso
attribvite dall'articolo 17 della L.R. n. 8/2002 e quelle indicate con
deliberazione defla G.R. n.1232 del 6.9.2002.

2. lDott................. S sl impegna, altresi, a perseguire, nel corrente
anno, il raggiungimento degli obiettivi come specificati nell’allegatc “A”
defla deliberazione G.R. n. del ~, di conferimento dellincarico, e
quetlo dei futuri obiettivi che saranno attribuiti, anno per anno, dalla Giunta
Regichale in relazione alie risorse finanziarie, strumentali e del
contingente di risorse umane previste per il dipartimento di cui trattasi.

3. If Direttore di dipartimento, fermo restando il rispetto delle norme di cui
alla legge 241/90, é tenuto a mantenere |l segrefo e non pud dare
informazioni ¢ comunicazioni relative a provvedimenti ¢ ad operazioni di
qualsiasi natura o a notizie e circostanze delie quali sia venuto a
conoscenza a causa del suo incarico quando da cio possa derivare un

danno per la Regione Lazio, ovvero un danno o un mglusto xa.u.rtagugm a
;f 3 H{& ‘mu

terzi.



1.

~ ART. 4 - Trattamento economico

Il trattamento economico del Direttore di dipartimento & determinato come

seqgue. -

e StipendiopariaBura .................. .
» Retribuzione di posizione legata al livello di responsabilitda pari ad

Euro... ... ......;
1. Retribuzione di risultato pari al ... .. % del trattamento economico di cui ai

precedenti punti.

2.1 trattamento economico cosi determinato remunera tutte le funzioni ed i

1.

1.

b
j.-

compiti attribuiti.
ART. 5 — Riscluzione, Recesso e Revoca

Per la risoluzione ¢ il recesso dal rapporto e per {a revoca deil'incarico si
applicano le disposizioni previste dalla vigente normativa e dal contratto
collettivo di  categoria, nonché guelle previste dallart.165 del
Regolamento di Qrganizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta, In
ogni caso la Regione Lazio si riserva la facolta di apprezzare la condotia
tenuta dal Direttore del Dipartimento nel corsc dell'incarico, ai fini defla

verifica de! mantenimento o0 menc del rapporto fiduciario.

ART. 6 — Trattamento di previdenza, assistenza e quiescenza

H direttore di dipartimento viene iscritto, se non gia iscritto in quanto
dipendente regionale in aspettativa, per il trattamento di quiescenza,
assistenza e previdenza, ai relativi istituti previsti per i dirigenti regionali di

ruolo, nel rispetto delle vigenti norme in materia.




ART. 7 - Norma di rinvio

1. Per i patti non espressamente contemplati net presente contratto si rinvia
alle norme che regoiano il rapporto di lavoro dei dirigenti della Regione
Lazio, alle norme def Codice Civile ed alla vigente normativa nazionale in

materia, in quanto compatibile.

ART. 8 - Foro competente

1. Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto & ii

Foro di Roma.

ART.2 - Registrazione

1. Il presente contratto & esente da bolio (DPR n. 642/72, tabella art. 25) e da
registrazione (DPR n. 131/88, tabeila art. 10}

Letto, approvato e sottoscrittc in Roma, i .......................
i direttore p. la Regione Lazic

Il Presidente
( Francesco Storace)




- T A3
Regione Lazio . w1 017, 2002
. PT‘ESdeHZﬂ df!!a G‘iuﬂfﬂf i:&t’l—‘ B S et i b e L Lo AmLl A dTADEENE
Struttura di supporto per le funzioni di '
indirizzo politico e programmatorio -

Allegato A

DIPARTIMENTO SOCIALE

OBTETTIVI ASSEGNATI A TUTTI I DIPARTIMENTT DAL
PRESIDENTE PER L’ ANNO 2002

- * Snellire e semplificare le procedure amministrative.

» Decentramento ed organizzazione delle nuove deleghe.

» Lettura critica della distribuzione delle competenze e del
personale.

» Migliorare i flussi informativi interni ed estermi, al fine di
accrescere la visibilita dell’azione amministrativa.

#» Incrementare la collaborazione interdipartimentale nell'istruttoria

di grandi opere e/ o di direttive di interesse regionale. ' e

» Incrementare e migliorare l'utilizzo delle opportunita Dﬁ%rte
dall'Unione Europea. '

» Avviare il controllo di gestione nei Dipartimenti, attra{?erso _
l'acquisizione dei dati relativi alle attivita svolte ed alle nsu}s :
assegnate.

> Assicurare il perseguimento degli obiettivi dell’efficienza (intesa
come riduzione dei tempi e dei costi), dell’efficacia (intesa come

aumento della capacitd di soddisfacimento dei bisogni) e

dell’economicity (intesa come ottimale rapporto tra costi e

=



benefici), correlata comunque al perseguimento dell’interesse
‘pubblico. |

» Generare un clima di lavoro pii favorevole alla produttivita,

> Effettuare una ricognizione delle competenze e delle funzioni alia
luce della modifica del Titolo V delle Costituzione operata dalla

legge costituzionale 18 ottobre 2001, n, 3.

OBIETTIVI PROGRAMMATICI

» Completamento del processo di regionalizzazione del governo
della’ Sanita e rafforzamento dei rapporti con I'Agenzia di |
Sanita Pubblica.

» Concorso all’elaborazione di politiche per la salute che
raccordino fa  programmazione sanitaria con  la
programmazione  territoriale ¢ che  promuovano
l'organizzazione di un sistema dei servizi sanitari fondato sul
principio della collaborazione all'interno delle Aziende, tra i
servizi e tra le Aziende Sanitarie.

» Sviluppo del ruolo di indirizzo, di consulenza, di verifica

tecnologica.
» Potenziamento del sistema dei controlli e delle vigilanza e

sorveglianza con particolare riferimento alle prestazioni

|




assistenziali ed alle condizioni strutturali, organizzative e
tecniche dei servizi,

Favorire la famiglia nell’esercizio del proptio ruolo.
Pianificazione regionale del nuovo sistema integrato dei servizj
sociali.

Garantire Ia  qualith def servizi e degh  interventi
socioagsistenziali,

Riduzione del rischio di emarginazione delle persone
svantaggiate, |

Realizzazione di nuove forme di intervento nel settore
dell’'emigrazione rispondenti  alle diverse esigenze dei
corregionlali residenti all’estero.

Realizzazione di nuove forme di intervento per Vintegrazione

regionale,

Valorizzazione del ruole del Terzo Settore.

settori della cultura, dello spettacolo, dello sport e del turismo.
Prosecuzione della politica di valorizzazione culturale e
furistica del territorio regionale, compaﬁbih:nente con le
risorse finanziarie disponibili, anche ai fini di una maggiore
capacitd di utilizzazione delle risorse comunitarie e del
miglioramento della qualita dei servizi.

Potenziamento ed integrazione del ruclo degli enti strumentali
nelle materie della scucla, formazione e lavoro (ALL,

ADISU, BIC Lazio, Istituto Montecelio).

|~



» Realizzazione del POR (Programma Operativo Regioﬁale}
Obiettivo 3, 2000-2006.

» Programmazione triennale degli interventi in materia di
formazione, politiche per il lavore, diritto allo studio, athivity

dell’Osservatorio del mercato del lavoro.




